

宁波兴瑞电子科技股份有限公司

2019年度决算报告

宁波兴瑞电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告（天健审字（2020）第 868 号），天健会计师事务所认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2019年12月31日的合并及母公司财务状况以及2019年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2019年度主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

项目	2019 年末	2018 年末	本年比上年增减
营业收入	1,023,462,841.82	1,017,902,424.35	0.55%
归属于上市公司股东的净利润	138,271,078.99	109,699,907.15	26.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,549,952.31	106,236,884.86	12.53%
经营活动产生的现金流量净额	359,628,875.93	-232,378,050.75	254.76%
基本每股收益	0.47	0.46	2.17%
加权平均净资产收益率	15.91%	22.23%	-6.32%
项目	2019 年末	2018 年末	本年比上年增减
资产总额	1,149,228,542.44	1,067,116,328.64	7.69%
归属于上市公司股东的净资产	920,847,578.14	835,359,986.54	10.23%

1、经营活动产生的现金流量净值较上年同期增加59,200.69万元，增长幅度254.76%，2019年度的经营活动产生的现金流量净额35,962.88万元，剔除结构性存款转回15,800.00万元的影响后，经营活动产生的现金流量净额为20,162.88万元；

2、加权平均净资产收益率下降，主要是IPO募集资金使年初净资产增加，报告期的净利润及净利润率均高于去年同期。

二、2019年度财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况：

单位：人民币元

项目	2019 年末		2018 年末		本年末比上年末增减
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
货币资金	453,539,720.49	39.46%	469,173,396.09	43.97%	-3.33%
交易性金融资产	31,025,900.00	2.70%	4,000,000.00	0.37%	675.65%
应收账款	259,629,583.61	22.59%	283,783,650.76	26.59%	-8.51%
应收款项融资	7,560,843.26	0.66%	12,405,398.44	1.16%	-39.05%
预付款项	1,168,320.65	0.10%	2,482,348.47	0.23%	-52.93%
其他应收款	7,364,730.26	0.64%	10,850,395.11	1.02%	-32.12%
存货	67,009,187.87	5.83%	68,176,310.08	6.39%	-1.71%
其他流动资产	1,846,727.74	0.16%	1,069,133.63	0.10%	72.73%
长期应收款	500,000.00	0.04%	500,000.00	0.05%	0.00%
固定资产	182,604,552.26	15.89%	156,604,499.22	14.68%	16.60%
在建工程	57,563,236.50	5.01%	5,262,986.30	0.49%	993.74%
无形资产	47,269,106.67	4.11%	27,120,053.86	2.54%	74.30%
长期待摊费用	18,250,362.18	1.59%	19,547,445.13	1.83%	-6.64%
递延所得税资产	1,619,618.54	0.14%	2,322,731.55	0.22%	-30.27%
其他非流动资产	12,276,652.41	1.07%	3,817,980.00	0.36%	221.55%
资产总计	1,149,228,542.44	100.00%	1,067,116,328.64	100.00%	7.69%

- 1、报告期末货币资金较期初减少3.33%，主要系投资支出金额增加所致；
- 2、报告期末交易性金融资产较期初增加675.65%，主要系2019年购买的保本型银行理财增加所致（年初数为依据新准则，理财从“其他流动资产”调至本科目）；
- 3、报告期末应收账款较期初减少8.51%，主要系客户回款增加所致；
- 4、报告期末应收款项融资较期初减少39.05%，主要系客户结算条款改善所致（年初数为依据新准则，背书银行票据从“应收票据”调至本科目）；
- 5、报告期末预付账款较期初减少52.93%，主要系供应商结算条款改善所致；
- 6、报告期末其他应收款较期初减少32.12%，主要系应收出口退税款减少及土地保证金及时收回所致；
- 7、报告期末存货较期初减少1.71%，主要系报告期库存的管理改善所致；
- 8、报告期末其他流动资产较期初增加72.73%，主要系2019年度预缴的所得税增加所致；

9、报告期末固定资产较期初增加16.60%，主要系2019年度新增厂房、机器设备所致；

10、报告期末在建工程较期初增加993.74%，主要系子2019年新设子公司越南兴瑞新增未验收设备、厂房、基建等所致；

11、报告期末无形资产较期初增加 74.30%，主要系新增土地、软件所致；

12、报告期末长期待摊费用较期初减少6.64%，主要系部分自用模具及装修摊销到期所致；

13、报告期末递延所得税资产较期初减少30.27%，主要系报告期资产减值减少，可抵扣暂时性差异减少所致；

14、报告期末其他非流动资产较期初增加221.55%，主要系报告期预付设备款等增加所致。

（二）报告期负债构成及变动情况：

单位：人民币元

项目	2019 年末		2018 年末		本年末比上年末增减
	金额	占总负债比重	金额	占总负债比重	
应付票据	7,820,346.39	3.42%	18,329,085.52	7.91%	-57.33%
应付账款	160,895,800.21	70.45%	157,348,866.43	67.89%	2.25%
预收账款	347,617.55	0.15%	492,334.88	0.21%	-29.39%
应付职工薪酬	52,438,018.32	22.96%	46,880,246.55	20.23%	11.86%
应交税费	3,099,342.47	1.36%	5,416,921.21	2.34%	-42.78%
其他应付款	3,700,954.36	1.62%	3,288,887.51	1.42%	12.53%
递延所得税负债	78,885.00	0.03%	-	0.00%	-
负债总计	228,380,964.30	100.00%	231,756,342.10	100.00%	-1.46%

1、报告期末应付票据较期初减少57.33%，主要系公司以应收票据背书支付供应商货款增加，开具的银行承兑汇票减少所致；

2、报告期末应付账款较期初增加2.25%，应付账款主要系公司采购增加及应付设备款增加所致；

3、报告期末预收账款，较期初减少29.39%，主要系预收款客户预付款项减少所致；

4、报告期末应付职工薪酬较期初增加 11.86%，主要系年终奖金计提增加所致；

5、报告期末应交税费较期初减少 42.78%，主要系期末应交企业所得税、房产税和土地使用税减少所致；

6、报告期末其他应付款较期初增加12.53%，主要系未支付的应付款项增加所致；

7、报告期末递延所得税负债，主要系公司签订的远期结汇业务未到期的公允价值变动损益增加对应的递延所得税负债增加所致。

（三）股东权益情况：

单位：人民币元

项目	2019 年末		2018 年末		本年末比上年末增减
	金额	占权益比重	金额	占权益比重	
股本	294,400,000.00	31.97%	184,000,000.00	22.03%	60.00%
资本公积	330,074,160.10	35.84%	440,474,160.10	52.73%	-25.06%
其他综合收益	1,699,522.95	0.18%	-716,989.66	-0.09%	-337.04%
盈余公积	33,354,019.16	3.62%	20,609,260.29	2.47%	61.84%
未分配利润	261,319,875.93	28.38%	190,993,555.81	22.86%	36.82%
股东权益合计	920,847,578.14	100.00%	835,359,986.54	100.00%	10.23%

- 1、报告期末股本较期初增加60%，系2019年资本公积转增股本所致；
- 2、报告期末资本公积较期初减少25.06%，系2019年资本公积转增股本所致；
- 3、报告期末其他综合收益较期初增加337.04%，系汇率波动外币折算差价变动所致；
- 4、报告期末盈余公积较期初增加61.84%，系提取法定盈余公积所致；
- 5、报告期末未分配利润较期初增加36.82%，系本年度税后利润增加所致。

（四）经营情况：

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	本年末比上年末增减
一、营业收入	1,023,462,841.82	1,017,902,424.35	0.55%
减：营业成本	731,049,029.77	734,538,190.72	-0.48%
税金及附加	8,499,980.44	8,476,804.55	0.27%
销售费用	46,433,681.50	47,105,148.73	-1.43%
管理费用	62,915,803.23	66,901,962.90	-5.96%
研发费用	53,320,921.19	43,094,297.26	23.73%
财务费用	-18,346,286.58	-9,090,617.90	101.82%
加：其他收益	16,182,665.30	2,491,502.17	549.51%
投资收益	360,945.85	327,486.63	10.22%
公允价值变动损益	525,900.00	-	-
信用减值损失	1,034,660.35	-	-
资产减值损失	-1,595,823.41	-3,857,264.58	-58.63%
资产处置收益	74,559.84	-247,891.42	-130.08%
二、营业利润	156,172,620.20	125,590,470.89	24.35%

加：营业外收入	2,150,601.01	2,615,050.41	-17.76%
减：营业外支出	379,695.40	1,276,976.49	-70.27%
三、利润总额	157,943,525.81	126,928,544.81	24.43%
减：所得税费用	19,672,446.82	17,228,637.66	14.18%
四、净利润	138,271,078.99	109,699,907.15	26.04%
归属于母公司所有者的净利润	138,271,078.99	109,699,907.15	26.04%

- 1、报告期营业收入同比增加0.55%，主要系主营销售略有增加所致；
- 2、报告期营业成本同比减少0.48%，主要系成本的有效控制所致；
- 3、报告期税金及附加同比增加0.27%，主要系地方税金的变动所致；
- 4、报告期销售费用同比减少1.43%，主要系公司销售管理改善所致；
- 5、报告期管理费用同比减少5.96%，主要系公司效率提升、管理改善所致；
- 6、报告期研发费用同比增加23.73%，主要系公司加大研发投入所致；
- 7、报告期财务费用同比减少101.82%，主要系结构性存款的利息收入增加以及今年没有发生贷款利息支出的影响所致；
- 8、报告期其他收益同比增加549.51%，主要系收到政府补助款项增加所致；
- 9、报告期投资收益同比增加10.22%，主要系远期结汇收益增加所致；
- 10、报告期公允价值变动损益同比增加，公司签订的远期结汇业务未到期的公允价值增加所致；
- 11、报告期信用减值损失转回，主要系公司加强了应收款管理，货款回收及时，对应信用减值损失转回所致；
- 12、报告期资产减值损失同比减少58.63%，主要系公司加强存货新鲜度管理，存货跌价准备计提金额减少，同时去年同期包含了应收坏账计提的信用减值损失；
- 13、报告期资产处置收益同比增加130.08%，主要系出售闲置设备产生收益所致；
- 14、报告期营业外收入同比减少17.76%，主要系上市专项政府补助减少所致；
- 15、营业外支出同比减少70.27%，主要系处置到期报废的固定资产减少所致；
- 16、报告期所得税费用同比增加14.18%，主要系利润增加，应纳税所得额增加所致。

（五）报告期内现金流量变化情况：

单位：人民币元

项 目	本期发生额	上期发生额	本年比上年 增减
经营活动现金流入小计	2,712,834,888.50	1,034,678,923.81	162.19%
经营活动现金流出小计	2,353,206,012.57	1,267,056,974.56	85.72%
经营活动产生的现金流量净额	359,628,875.93	-232,378,050.75	-254.76%
投资活动现金流入小计	169,389,350.05	155,060,318.18	9.24%

投资活动现金流出小计	329,210,834.88	211,362,079.32	55.76%
投资活动产生的现金流量净额	-159,821,484.83	-56,301,761.14	183.87%
筹资活动现金流入小计	-	509,677,735.85	-100.00%
筹资活动现金流出小计	55,354,213.63	211,776,174.67	-73.86%
筹资活动产生的现金流量净额	-55,354,213.63	297,901,561.18	-118.58%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,609,134.79	5,736,385.94	-37.08%
现金及现金等价物净增加额	148,062,312.26	14,958,135.23	889.84%

1、报告期经营活动现金流入同比增加162.19%，主要系结构性存款赎回增加、客户回款增加以及政府补助增加所致；

2、报告期经营活动现金流出同比增加85.72%，主要系结构性存款购买增加、本期支付采购货款、职工薪酬等增加所致；

3、经营活动产生的现金流量净值较上年同期增加59,200.69万元，增长幅度254.76%，2019年度的经营活动产生的现金流量净额35,962.88万元，剔除结构性存款转回15,800.00万元的影响后，经营活动产生的现金流量净额为20,162.88万元。

4、报告期投资活动现金流入同比增加9.24%，主要系收回银行理财产品款增加所致；

5、报告期投资活动现金流出同比增加55.76%，主要系购买银行保本理财产品增加以及厂房、设备投资增加所致；

6、报告期筹资活动现金流入同比减少100%，主要系公司2019年度没有融资行为；

7、报告期筹资活动现金流出同比减少73.86%，主要系2019年仅涉及分红，没有发生其他融资支付行为；

8、报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响同比减少37.08%，主要系美元汇率波动影响所致。

宁波兴瑞电子科技股份有限公司

董事会

2020年3月26日